
 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

 детский сад общеразвивающего вида № 104 с приоритетным осуществлением деятельности  

по физическому развитию детей 

Адмиралтейского района Санкт-Петербурга 

_________________________________________________ 
190005, Санкт-Петербург, пр. Измайловский, д.7 телефон/факс (812)251-13-37 

 

                                                       

                                                             ПРИКАЗ № 8/1-р                                            от 24.03.2025 

 
«Об участии в поэтапном внедрении, создании  

рабочей группы и назначении ответственных лиц  

«Программы просвещения родителей  

(законных представителей) детей дошкольного  

возраста, посещающих дошкольные образовательные  

организации» в ГБДОУ № 104 Адмиралтейского района СПб» 

 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.07.2022 №1195 «Об 

утверждении правил просветительской деятельности», письмом Департамента 

государственной общеобразовательной политики и развития дошкольного образования» 03-

1663 от 21.11.2024 «О подготовке к внедрению программы просветительской деятельности 

для родителей воспитанников дошкольных образовательных организаций», в соответствии с 

письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 21.11.2024 № 03-1664 «О 

внедрении программы просветительской деятельности для родителей воспитанников 

дошкольных образовательных организаций», в целях организации участия образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, 

Владимирской области в поэтапном внедрении Программы просвещения родителей 

(законных представителей) детей дошкольного возраста, посещающих дошкольные 

образовательные организации, проводимого Министерством просвещения Российской 

Федерации, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственными лицами за организацию внедрения 

программы просвещения родителей в ГБДОУ № 104 Адмиралтейского района 
СПб и координаторами в группу Сферум (ВИРО) по просвещению родителей 

старших воспитателей – Сорокину Светлану Петровну и Ермолаеву Ирину 

Анатольевну 
2. Создать рабочую группу по внедрению Программы просвещения 

родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста, посещающих 
дошкольные образовательные организации в составе: 

 Сорокина Светлана Петровна – старший воспитатель 

 Ермолаева Ирина Анатольевна – старший воспитатель 

 Джаватханова Аида Исаевна – воспитатель 

 Першуткина Татьяна Игоревна – воспитатель 

 Акимова Арина Николаевна – педагог-психолог 

 Редькина Галина Анваровна – учитель-логопед 

 Степченкова Валентина Геннадьевна – учитель-логопед  

3. Разработать и принять локальные нормативные акты, необходимые 
для реализации Программы просвещения родителей до 25.08.2025 года. 



4. Разработать и утвердить «дорожную карту» (приложение к Годовому 

плану работы на учебный год) по внедрению Программы просвещения родителей 
до 25.08.2025 года. 

5. Обеспечить реализацию Программы просвещения родителей в 
соответствии с «дорожной картой», организовать работу по отбору лучших практик 

просвещения родителей (законных представителей) в ГБДОУ № 104 
Адмиралтейского района СПб для их дальнейшего тиражирования. 

6. Сорокиной С.П., ответственному лицу за размещение информации в сети 

интернет, размещать информацию по внедрению Программы просвещения и 

просветительские материалы для родителей (законных представителей) 

воспитанников на официальном сайте и в официальной группе ГБДОУ № 104 

Адмиралтейского района СПб в социальных сетях в соответствии с требованиями. 

7. Ответственным лицам за ответственными лицами за организацию 

внедрения программы просвещения родителей в ГБДОУ № 104 Адмиралтейского 

района СПб обеспечить участие в ГБДОУ № 104 Адмиралтейского района СПб в 

ежегодном мониторинге результатов внедрения Программы просвещения 

родителей регулярно дважды в год.  

8. Сорокиной С.П., ответственному лицу за размещение информации в сети 

интернет, разместить приказ на официальном сайте образовательного учреждения. 

9. Осуществлять реализацию всех запланированных мероприятий в 

соответствии с ФГОС, ФОП дошкольного образования, Указом Президента 

Российской Федерации от 07.05.2024 г. № 309 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» в 

части создания к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, 

патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных 

духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей. Срок - постоянно. 

Ответственные: старшие воспитали - Сорокина С.П., Ермолаева И.А.  

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Заведующий         О.А. Затрутина О.А. 
 

Подписано цифровой подписью: Затрутина Ольга Анатольевна 

DN: c=RU, st=г. Санкт-Петербург, l=Санкт-Петербург, title=заведующий, 

ou=Руководство, o=ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО 

ВИДА № 104 С ПРИОРИТЕТНЫМ ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО 

ФИЗИЧЕСКОМУ РАЗВИТИЮ ДЕТЕЙ АДМИРАЛТЕЙСКОГО РАЙОНА САНКТ-

ПЕТЕРБУРГА, 1.2.643.100.3=120B3031313638333231323132, 

1.2.643.3.131.1.1=120C373831313037313834313035, 

email=dou104@adm-edu.spb.ru, givenName=Ольга Анатольевна, 

sn=Затрутина, cn=Затрутина Ольга Анатольевна 

Дата: 2025.03.24 10:00:20 +03'00' 

 


